
 
 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, 
secondo la normativa vigente. 

 

DECRETO 
 

del  DIRETTORE GENERALE 
 

Dott. Giuseppe Tonutti 

nominato con DGR  n. 659  del 09.05.2022 
 

coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 
dal Direttore Amministrativo dott.ssa Elena Cussigh nominato con decreto n. 389 del 10.05.2022 

dal Direttore Sanitario dott. Michele Chittaro nominato con decreto n. 231 del 30.04.2020 
e dal Direttore dei Servizi Sociosanitari dott. Carlo Francescutti nominato con decreto n. 798 del 17.12.2020 

 
 

N.  263     DEL  20/03/2023 
 

 

OGGETTO 
 

Avviso di coprogettazione a seguito di istanza presentata dalla 
Cooperativa sociale Il Piccolo Principe per l’implementazione del 

progetto denominato “Rilancio delle Fratte” 
 
 

Preso atto delle seguenti attestazioni di legittimità e di regolarità tecnica e amministrativa: 
 

Visto digitale del responsabile 
del procedimento 

Visto digitale del responsabile 
di struttura 

Visto digitale del responsabile 
del centro di risorsa 

dott. Carlo Francescutti dott. Carlo Francescutti dott. Carlo Francescutti 
 



Azienda Sanitaria Friuli Occidentale 
Decreto n. 263 del 20/03/2023 pag. 2 

 

 

Oggetto: Avviso di coprogettazione a seguito di istanza presentata dalla Cooperativa sociale 
Il Piccolo Principe per l’implementazione del progetto denominato “Rilancio delle Fratte” 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
Premesse le seguenti disposizioni normative:  

- Art. 2 Cost. sulle manifestazioni del pluralismo sociale,  

- art. 18 Cost. sulla libertà di associazione dei cittadini,  

- art. 41 Cost. sulla libertà di impresa,  

- art. 118 Cost. sulla sussidiarietà orizzontale,  

- L. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali” 

- artt. 55, 56 e 57 del D.Lgs n. 117/2017,  

- Legge n. 241/1990 su procedimento amministrativo e gli accordi fra p.a. e 

privati;  

- D.M. 15 settembre 2020 n. 106 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 

“Linee guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed Enti del Terzo 

Settore negli artt. 55-57 del Decreto Legislativo 3 luglio 2017, n. 117” 

- Decreto del Direttore Generale n. 1102 del 29/12/2022: “Regolamento in materia 

di rapporti tra l’Azienda Sanitaria Friuli Occidentale (AsFO), gli Enti del Terzo 

Settore (ETS) e gli Enti senza scopo di lucro non iscritti al Registro Unico 

Nazionale del Terzo Settore (RUNTS)” 

  

Istruttoria e motivazione dell’atto:  

  

Ricordata l’importanza dell’apporto che gli Enti del Terzo Settore sono in grado di 

dare a beneficio della sanità pubblica, nelle attività di prevenzione, divulgazione, 

informazione, sostegno e assistenza, inclusione sociale e lavorativa fornite a vario titolo 

agli utenti di quest’Azienda Sanitaria;  

  

Dato atto che gli ETS possono efficacemente integrare l’azione dell’Azienda 

Sanitaria raggiungendo ampie fasce di popolazione, attivando e rafforzando l’impegno 

civico dei cittadini, svolgendo un ruolo rilevante nella prevenzione e nella riabilitazione 

contribuendo a raggiungere importanti obbiettivi di promozione e tutela della salute con 

minor spesa per il Servizio Sanitario Regionale;  

  



Azienda Sanitaria Friuli Occidentale 
Decreto n. 263 del 20/03/2023 pag. 3 

 

 

Ricordato che il ricorso agli ETS costituisce attuazione al principio di sussidiarietà 

orizzontale sancito dall’art. 118 della Costituzione;  

  

Atteso che l’Azienda Sanitaria ha sviluppato in sinergia con Enti del Terzo settore 

un’azione con particolare riguardo alle opportunità di servizio offerte ad utenti del 

Dipartimento delle Dipendenze e della Salute Mentale che dura da oltre 40 anni per la 

valorizzazione a fini riabilitativi, di inclusione sociale e lavorativa dell’area agricola e 

residenziale delle Fratte di Fiume Veneto, di proprietà del Comune di Fiume Veneto con il 

quale l’Azienda Sanitaria ha stipulato contratto ventennale di comodato, in scadenza il 19 

giugno 2023,  

 

Preso atto che la Cooperativa Sociale Il Piccolo Principe con sede a Casarsa ha 

proposto ad AsFO un progetto denominato “Rilancio delle Fratte” secondo i principi di 

coprogettazione enucleati dall’art. 55 del D.Lgs n. 117/2017 e le modalità previste dal 

“Regolamento in materia di rapporti tra l’Azienda Sanitaria Friuli Occidentale (AsFO), gli 

Enti del Terzo Settore (ETS) e gli Enti senza scopo di lucro non iscritti al Registro Unico 

Nazionale del Terzo Settore (RUNTS)” approvato con il Decreto n. 1102 del 29/12/2022; 

 

Considerato in particolare che con la Cooperativa Sociale Il Seme e la Cooperativa 

sociale Il Piccolo Principe sono in atto specifici accordi operativi e contrattuali e oramai 

prossimi alla scadenza, per la gestione di attività di rilievo per l’utenza dei servizi di salute 

mentale presso l’area delle Fratte di Fiume Veneto e in particolare:  

• Decreto n. 366/2022 relativo a “Convenzione per l’affidamento di una 

progettualità di inserimento/”Formazione professionale” degli utenti della 

Direzione dei Servizi Sociosanitari e del Dipartimento di Salute Mentale 

Connessa all’attività di preparazione pasti svolta presso il centro Le Fratte” 

con scadenza il giorno 01/05/2023 

• Decreto n. 700/2021 con il quale è stato approvato il programma di 

collaborazione per il 2021 con le organizzazioni di volontariato che offrono 

opportunità di inserimento socio lavorativo per utenti con disagio psichico o 

dipendenza patologica al fine di facilitarne la riabilitazione, prevedendo in 

particolare un contributo a favore della cooperativa sociale “Il Seme Soc. 

Coop Agricola onlus”; 

 

Valutato che la proposta presentata dalla Cooperativa Sociale Il Piccolo Principe è 

supportata da un partenariato composto da altri 4 ETS iscritti al RUNTS che già 

collaborano con l’Azienda Sanitaria in tema di interventi a favore della popolazione con 

problematiche di salute mentale e nello specifico: 



Azienda Sanitaria Friuli Occidentale 
Decreto n. 263 del 20/03/2023 pag. 4 

 

 

• Cooperativa Sociale Il Seme con sede in via delle Fratte 70 a Fiume Veneto; 

• Cooperativa Sociale Il Ponte con sede in via Tremeacque 70 a Prata di Pordenone; 

• Cooperativa Sociale Noncello con sede in via dell’Artigianato 20 a Roveredo in 

Piano; 

• Associazione Artsam DDN ODV con sede in via De Paoli 19 a Pordenone. 

 

Valutato altresì che la proposta presentata dalla Cooperativa Sociale Il Piccolo Principe 

consente di dare continuità alla funzione abilitativa e riabilitativa sviluppata presso il sito 

delle Fratte riconfigurando e rilanciando le attività produttive necessarie per garantire 

anche nel prossimo futuro il potenziale di inclusione lavorativa dell’area ridefinendone i 

contenuti in accordo con un partenariato più ampio e con il Comune di Fiume Veneto con 

il quale sono in scadenza gli accordi per l’uso dell’area e degli immobili delle Fratte; 

 

Preso atto che, per le vie brevi, il Sindaco del Comune di Fiume Veneto ha espresso 

disponibilità dell’amministrazione a partecipare al tavolo di coprogettazione, e in ogni caso 

condizionatamente all’espressione formale di adesione alla proposta di coprogettazione da 

parte del Comune di Fiume Veneto;  

 

Tenuto conto dell’importanza strategica delle Fratte per l’attività riabilitativa e 

inclusiva dei servizi sociosanitaria di AsFO e in particolare del Dipartimento delle 

Dipendenze e della Salute Mentale in considerazione delle trasformazioni del tessuto 

produttivo locale che rendono sempre più limitata la disponibilità di occasioni 

occupazionali di persone con disabilità e altre vulnerabilità fisiche e psichiche; 

 

Atteso che la presente procedura  non è riconducibile all'appalto di servizi e agli 

affidamenti in genere, ma alla logica dell’accordo procedimentale, sostitutivo del 

provvedimento amministrativo ai sensi dell’art. 11, L. 241/1990, s.m.i., in quanto il 

procedimento relativo all’istruttoria pubblica di co-progettazione è destinato a concludersi 

con una convenzione tra ente procedente e soggetto selezionato, che sostituisce il 

provvedimento finale di concessione di risorse finanziarie e altre utilità economiche, 

finalizzato all’attivazione di una partnership per l’esercizio condiviso della funzione di 

produzione ed erogazione di servizi ed interventi sociali; 

 

Ritenuto per tutti questi motivi che la proposta presentata dalla Cooperativa Sociale 

Piccolo Principe, di cui al prot. n. 540 del 03.01.2023 rappresenti pienamente le finalità 

civiche, di utilità sociale e solidarietà che giustificano l’apertura di un percorso di 

coprogettazione ai sensi del D.Lgs 117/2017, e ritenuto in conseguenza di pubblicare 

apposito avviso con il quale dare notizia della valutazione positiva della proposta ricevuta 



Azienda Sanitaria Friuli Occidentale 
Decreto n. 263 del 20/03/2023 pag. 5 

 

 

e dare agli atri ETS eventualmente interessati la possibilità di aderire al tavolo di 

coprogettazione, secondo il percorso tracciato dal D.Lgs n. 117/2017 e dal citato 

Regolamento in materia di rapporti tra l’Azienda Sanitaria Friuli Occidentale (AsFO), gli Enti 

del Terzo Settore (ETS) e gli Enti senza scopo di lucro non iscritti al Registro Unico 

Nazionale del Terzo Settore (RUNTS)” approvato con il Decreto n. 1102 del 29/12/2022;  

  

Ritenuto inoltre di allegare al summenzionato avviso pubblico il testo di progetto in 

considerazione della natura orientativa del contenuto e alla indeterminatezza del quadro 

economico di riferimento, così da facilitare al meglio l’adesione di altri ETS alla futura 

coprogettazione e la formulazione di proposte organiche e sinergiche con quella inoltrata 

dalla Cooperativa Sociale Il Piccolo Principe; 

 

Valutata l’opportunità di affidare la valutazione delle domande di adesione alla 

coprogettazione nonché la messa a punto attraverso il tavolo di coprogettazione di una 

proposta di convenzionamento finalizzata a garantire la finalità rilancio del progetto 

riabilitativo e inclusivo delle Fratte, ad una commissione aziendale costituita dai soggetti 

che saranno indicati dal Comune di Fiume Veneto e da operatori aziendali provvisti di 

adeguata competenza ed esperienza in materia, individuati nel dott. Carlo Francescutti, 

Presidente, nel dott. Fulvio Tesolin, componente, nella dott.ssa Carmen Schifilliti, alla dott. 

Vania Costella (o suo delegato) componente, e nella dott.ssa Emiliana Cattai, sostituta, 

demandando le funzioni di segretario ad un funzionario dell’Azienda;  
 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla proposta del Responsabile del 
Procedimento; 
 
VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine 
alla conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
 
VISTA l’attestazione del Responsabile del Centro di risorsa in riferimento alla compatibilità 
della spesa presunta rispetto alla programmazione economica; 
 
ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
dei Servizi Sociosanitari, per quanto di rispettiva competenza; 
 

D E C R E T A 
 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 
 



Azienda Sanitaria Friuli Occidentale 
Decreto n. 263 del 20/03/2023 pag. 6 

 

 

1. di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’avviso pubblico allegato relativo 

all’ammissione alla co-progettazione ai sensi del D.lgs 117/2017 a seguito di istanza 

presentata dalla Cooperativa sociale Il Piccolo Principe denominata “Rilancio delle 

Fratte”; 

 

2. di pubblicare integralmente la proposta progettuale inoltrata dalla Cooperativa 

Sociale Il Piccolo Principe;  

 

3. di dare atto inoltre che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al 

presente provvedimento.  

 

4. di dare atto, infine, che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo in 
relazione a quanto previsto dall’art. 4, comma 2, LR 21/1992 e ss.mm.ii.. 

 
 
 
Acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di rispettiva competenza. 

 
Il Direttore Amministrativo 

dott.ssa Elena Cussigh 

 
Il Direttore Sanitario 

dott. Michele Chittaro 

 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari 

dott. Carlo Francescutti 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Direttore Generale 
Dott. Giuseppe Tonutti 

firmato digitalmente 
 

Elenco allegati: 
1 Avviso di coprogettazione.pdf 
2 PROGETTO RILANCIO VIA DELLE FRATTE.pdf 
 
 
 



 Atto n. 263 del 20/03/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIUSEPPE TONUTTI
CODICE FISCALE: TNTGPP64A05H501O
DATA FIRMA: 20/03/2023 13:09:37
IMPRONTA: 47508EC7D5F5B5457FE8D9B7A1F7E2E7ECDD96F23414365D8CD0BEE767706BCD
          ECDD96F23414365D8CD0BEE767706BCD21F0B65D84DD632DF928423C2A2752A7
          21F0B65D84DD632DF928423C2A2752A795DC3F239AD624A26B3C85BFE924B22C
          95DC3F239AD624A26B3C85BFE924B22CAD3A0BBEEB79C8D2EE8BE65903E904FA


